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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

ENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13 
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ 

'eta de lei ng 1 7.3 / 8 6 --

mula:- Autoriza o Poder Executivo Municipal a-

celebrar Convgnio com a Secretaria de - 

Segceança PUblica, para os fins que es-

pecifica: 

A Cgmara Municipal de Sarandi, Estado - 

do Parana, aprova, e eu, Julio 8ifon, 

Prefeito Municipal Sanciono a seguinte-

Lei: 

Art.1g)-Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 1. celebrar Convg-

nio com a Secretaria de Segurança PUblica do Paraba- para fins 

de manutenggo da Ambulgncia adquirida pelo Conselho Comunitari 

de Segurança de Sarandi, qual seja: a)-cesso de funcionarios, 

com as ?unges de enfermeiros; b-pequenas despezas com reparos 

no citado veiculo; c- Outras despezas de pequena monta. 

Art.2g)-Para cumprimento da presente lei, fica a Contabilidade PUblica 

Municipal autorizada a utilizar a verba orçamentaria pr6pria, 

atuai, consignando - se em orçamento para o prOximo exercicio, 

o numerario necessario. 

Art.30-Revogadas as disposigZes em contrario, esta lei entrara em bi 

gor na data de sua publicaçgo. 

Pago Municipal, 17 de Outubro de 1986. 

Prefeito Municipal 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICIPIO NM 7502 DE 14/10/81 
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F'RE:F=Ellafflik [)() 1144A11(3iPl() DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13 

CEP 86.985. SARANDI - PARANÁ 

MENSAGEM Ng 2i,/86. 

Ref.- Convenio c/ a Secretaria de Segurança - 

p/ os fins que especifica. 

Senhor Presidente e Senhores Vereadores: 

Incumbiu- nos o dever, de como prefeito Munici 

pal de Sarandi, submeter ao crivo d;ssa Douta Edilidade, a presents - 

Mensagem dispondo sobre a celebragZo de CO'nv;njo para a manutengse'o da 

Ambulncia adquirida pelo Conselho Comunit;rjo de Segurança. 

Como sabem Vossas Excelencias, a Ambulncia - 

funcionara sob responsabilidade funcional do Destacamento de Policia 

Militar de Sarandi, com anuncia do 4g Batalho de Maringa e prestara 

relevantes serviços ay Comunidade no campo da satIde e assistencia So 

cial 
0 fornecimento de 03 funcion;rios( enfermeiros 

e para que a ambulgincia possa trabalhar diuturnamente(24 horas), a Li 

de que a populaqao tenha atendimentd ininterrupto.- As pequenas desp 
e 

zas com reparos do veiculos e outras de pequena monta, surgirao, even 

tualmente, no podendo o Municipio se furtar do atendimento. 

Esperamos canter com a costumeira colaboraggo 

de Vossas ExceAncias, para mais este caso de utilidade pilblica. 

"ATENCIOSAMENTE" 

J1 IO BI 

Prefeito Municipal 

Exmo.Sr.Presidente da Cmara Municipal- Sarandi-Pr. 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.o 7502 DE 14/10/81 ------
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Conselho Comunitúrio de Segurança de Sandi - Pr. 
Rua limbo, 525 — Calxa Postal, 13 — CEP 86.985 — Fones: (0442) 23 1999 / 22-4665 / 22-5225 

MUNICÍPIO DE SARANDI — PARANÁ 

REG. CARTÓRIO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS SOB NI'? 122 - FLS. 199 - LIVRO - A-1. 

DA COMARCA DE MARIALVA - PARANÁ CGC. 76.719.657/0001-75 

Ata da reunigo, extraordinria do dia 15/07/1986. 

Aos 15(quinze)dias do ms de julho de 1986(mil novescentos e oitenta 

e seis)as 17,00 horas, sita as dependencies da firma MOCHI & MOCHI - 
n 

Avenida Antonio Volpato, nesta cidade, sob a presidencia do senhor - 
, 

Antonio Mochi, presidente do Conselho Comunitario de Segurança e se-

/cretariada pelo senhor Jose Lezaro Pereira" ad-hoc", foi realizada-

a reunigo extraordineria do Conselho, com a especifica finalidade de 

proceder publicamente o recebimento e pagamento da 8mbul'ancia adquiri 

da da firma Pismel S/A- de Maringa, dia 27 de fevereiro de 1986, dois 

dias antes do pacote econcimico do Governo Federal. - Prestigiaram o 

acontecimento as seguintes pessoas: Helio Cremes Pereira, vice-prefei 

to e vice-presidente do Conselho; Carlos Birches Sebrian, presidente-

da Camara Municipal; Sebastiao Cancio de Oliveira, vice-presidente da 

Camara Municipal e Paulo Jordelino da Silva, vereador;Alcides Gino - 

dos Santos, secretario do hotari Clube;Olindo Capel Camacho, gerente-

do Bradesco;Izelina Gomes Pereira, Bibliotecaria Municipal e os repre 

sentantes da Imprensa escrita( 0 DiSrio e 0 Jornal), bem como do jor-

nal local( A Voz de Sarandi). 0 presidente explicou que a ambul;ncia 

havia sido adquirida pelo prego de elt.110.085, porem, com o decresci 

mo proporcionado pelo pacote econOmico, o prego caiu para CZS.80.340/ 

oo/ e mais czS.2.994,30 de fretes,somando a quantia d czS.83.334,30 

que foram pagos a vista nesta data g Pismel S/A.- Explicou ainda o - 

presidente Antonio Mochi, que a ambulancia foi adquirida graças a co-

laborag.go da Comunidade, 

da Prefeitura Municipal, 

emprezas de Sarandia Maringa e Marialva e - 

bem como da Camara Municipal que doou a quan 

tia de czS.5.000,00(cinco mil cruzados) atravs do presidente Carlos-

Birches Sobrian.- e que a amburancia ser S toda equipada na forma ma-

is tpoderna possivel,clevendo ser a cargo do Destacamento de Policia Mi 

liter de Sarandi, dirigida por soldados do Destacamento, cedidos pelo 

4Q Batalho e enfermeiros(03) cedidos pela Prefeitura Munic4S41: , 

bulincia tare inclusive, serviço de oxigenio, radio escutaf ourtgos 
; 1 

petrechos que a far g din'Amica e moderna para bem atender AL141./4 
as fls.2. 
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Conselho Comunitário de Segurança d arandi  - Pr. 
Rua Timbó, 525 — Caixa Postal, 13 — CEP 86.985 — Fones: (0442) 23 1999 / 22-4665 / 22-5225 

FLS.2. MUNICÍPIO DE SARANDI — PARANA 

REG. CARTÓRIO DE TITULOS E DOCUMENTOS SOB N° 122 — FLS. 199 — LIVRO - A-1, 

DA COMARCA DE MARIALVA - PARANÁ CGC. 76.719.657/0001-75 

Disse ainda o prísidente Antonio Mochi, que a ambulancia sdra entre-

gue a servidao publics brevemente, na presença das autoridddes e da-

Comunidade local, apes a formalizage'o dos documentos. Disse ainda - 

que os/ veículos do Conselho Comuniterio de Segurança je vem prestan 

do serviço de assistencia social a Comunidade, na condugao de enfer-

mos para os hospitais de Sarandi, Maringe , Marialva, Jandaia do/Sul 

e que os soldados fazem este trabalho com muita atengao e desvelo, 

servindo inclusive, varias vezes at de parteiros. Este trabalho vem 
. . sendo realizado em colaboragao com a Prefeitura Municipal, ja 

. . 
ambulancia da Prefeitura no vence os pedidos de atendimento, 

Sarandim, uma cidad., com mais de 40 mil habitantes, divizando 

que a-

pois - 

com o-
e • 

f • perimetro urbano da grande Maringa, recebe de la, inumeros benefici-

os, porem, os problemas sec) muito maiores do que os beneffcios e que 

por este motivo, e que o Conselho, com a colaborage.o dos setores jS-
. 

nominados, decidiu adquirir a ambulancia, que sera de real valia e - 

utilidade pUblica para Samandi e sua grande familia carente.- 0 se - 

creterio " ad-hoc", senhor Jose Lezaro Pereira, disse que o Conselho 

de Segurança e a Prefeitura Municipal, v'eo necessitar do referendum-

da Cemara Municipal de Vereadores, em forma dõ lei, para autorizar a 

• ' • cesso de funcionarlos que trabalharao na ambulancia, bem como para-

outras despezas que venham a onerar a Municipalidade, sem a qual, a-
. 

Prefeitura hao poder a conveniar, e que esta medida tambem sera neces 

saria a assinatura de contrato de comodato com a Secretaria de Segu-

rança P6blica do Parane.- As autoridades presentes, acima nominadas, 

fizeram uso da palavra, na ocasiao, enfatizando o acontecimento. Ain 
da , o prcsidente Antonio Mochi, perguntado, disse que os serviços - 

da amoulancia oodereo ser conveniados com entidades assistenciais do 

Município, dependendo da autorizag.eo do Conselho.- Nada mais havendo 

a tratar, foi encerrada a reuniZo, da qual, foi lavrada a presente - 

Ata, devidamente aprovada pelos presentes e que vai assinad 

presidente e secreterio("d-Hoc".-SARANDI/PR.-l5 de julho d 

AN ONIO MOCHI 

Presidente 

JOSE LZARI PEREIRA 

Secretario" Ad-Hoc" 

o 

-/-

At.

C 

"ei'• 
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CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
EST ADO DO PARANÁ 

issão de Finanças e Orçam• to 

Pre dente da CA 

Como Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento 

designo relator do Projeto de Lei N.o 173/86, do Chefe do Executivo 

o Vereador Sebastião Cando de Oliveira 

esidente da Comissão 

PARECER 

FAVORAVEL 

A Comissão de Finanças e Clçamento analisando o Projeto de lei 

n9 173/86, autorizando Convênio com a Secretaria de Estado de Segurança Pu-

blica, visando ceder funcionarios para trabalharem como enfermeiros na AMbu 

lancia do Conselho Comunitario, esta Comissão nada tem a opor-se, cabendo amn 

da a decisão do Soberano Plenario deste Colendo Legislativo. 

Sala das ComissOes Permanentes da Camara Municipal, aos 28 dias 

do m6s de outubro do ano de 1986. 

Sebasejai. de Oliveira 

R 

Jose Fe 

4f 
I/19 

de Araujo 
Vikr 
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CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL 

Requerimento Ns) 80/86 
As horas 

Rejeitado em 

Indeferido em 

Apresentado em 04/ 111 86 

(a) - Funcionário responsável 

Seca() de Expediente 

/ -_ I / 
/ / / 

Aprovado em // .11 / 6 36 -/ 

Deferido em / — / / 

Atendido Oficio* N.0 

TEOR DO REQUERIMENTO 

Senhor Presidente: 

0 infra-assinado, Vereador com assento a'_ 

este Legislativo, no uso das atribuigOes legais, que lhe so conferidas 

pelo Regimento Interno, requer, que ouvido o Soberano Plen6rio desta Ca 

sa de Leis, dispense do Intersticio de Terceira Discussao e Redagao Fi-

nal, o Projeto de Lei ng 173/86, de autoria do Poder Executivo runici-' 

pal, o qual autoriza Celebrar Convenio com a Secretaria de Segurança' 

PiSblica, para os fins Tie especifica. Pelo motivo do referido Projeto , 

ser de suma impertãncia e ter sido aprovado em segunda discussão nesta' 

data, c-n. sua redagao original, sem emendas au modificagB'es. 

Sala das SossOes da C'Amara Municipal, aos' 

64 dias do ms de Novembro dogno de 1.986 

***** 
PAG OTTO 

Vereador - Autor - 

• • • 0 


